Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

REQUERIMENTO Nº _______/2020

Requer o envio de expediente, VOTOS DE
CONGRATULAÇÕES, ao Sr. Luciano Pissolatto,
representando os pacientes afetados pelo Covid-19.
E ao técnico de enfermagem, Sr. Gilson Santos,
representando os profissionais da área da saúde
que atuam na linha de frente ao combate do Covid-
19.

Senhor Presidente:

Requeiro nos termos regimentais, ouvido o Plenário envio de expediente, VOTOS DE
CONGRATULAÇÕES, ao Sr. Luciano Pissolatto, representando os pacientes afetados pelo Covid-19. E ao
técnico de enfermagem, Sr. Gilson Santos, representando os profissionais da área da saúde que atuam
na linha de frente ao combate do Covid-19.

Nunca vivenciamos tempos tão desafiadores para a humanidade. Tempo de isolamento, de
distanciamento social, sem abraços. Tempo de insegurança.

Para alguns virou tempo de agradecimento, já para outros de saudades.  Mas este também é
tempo de valorizar pessoas essenciais que se dedicam, e fazem o melhor em defesa da vida, nos
trazendo esperança.

Agradecemos e reconhecemos o compromisso, a humanização e a dedicação dos trabalhadores
da Saúde que, ao cuidarem do outro, cuidam de todos nós, porque compreendem que cada vida
importa. A todos os trabalhadores, nosso sincero agradecimento.

Nos solidarizamos com a dor de familiares de pacientes que foram vencidos pelo vírus, deixando
saudades aos seus entes, e a certeza de que precisamos continuar a nos cuidar e cuidar do próximo.

Buscamos através destes dois cidadãos erechinenses, o Bombeiro Luciano e o Técnico de
Enfermagem Gilson, ambos guerreiros que venceram o Covid-19, a prestar esse ato de homenagem a
todos pacientes, familiares e profissionais da saúde que sentiram e sentem essa dor diariamente.

Neste momento a solidariedade e a empatia de cada um de nós é a principal arma para
superarmos o coronavírus.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 07 de Dezembro de 2020.

RAFAEL MARTINS AYUB
Vereador